- 4** Quando autem proceditur ad instantiam partis, vel accusatoris, tunc est opinio controvērsia inter Doctores, an recipi possint testes post didicita testificata, vt est videre penes. Farin. in d.q.75.n.414. & seq. vbi refert Doct. pro vtraque opinione, & tandem sub nu. 418. cōcludit, quod verior, & communior opinio est, vt minimè recipi possint, & vltra Doctores per eum ibi adductos, eandem opinionem sequuntur. Vt fil. decis. 216. num. 4. vers. ad offensam in add. ad Afflīcta Bossi.

Defens. XXIV. Circa traditionem processus. 13

Boss. tit. de public. processu. n. 5. Pet. de Surd. cons. 266. n. 20. circa med. vol. 2. Thesaur. dec. 262. n. 5. Dec. resp. 59. n. 11. vol. 2. Höd. d. consl. 101. n. 47. & seq. vol. 1. Sed Farin. d. n. 418. & n. 424. dicit posse forsä admitti testes post didicita testificata, etiam de accusatore, vel instigatore, ultra procuratorem fiscalem, quando iudicii constaret, quod nullus adesset timor subornationis, vel magna, & iusta causa vigeret examinandi, sed quomodo hoc discerni posset per iudicem, hoc opus, & labor est; ideo cuius erit semper inhaerere supradictæ veriori, & communiori opinioni. Et quid si minor fuerit, qui Fisco adhæret, an restituatur, vt possit deducere nouas probationes, vide latè Caualc. de test. p. 4. n. 186. qui tueretur partem negatiuam.

Sed hoc intellige, quando testes examinarentur super eisdem indicijs, & capitulis, secus si super diversis, & nouis indicijs, & capitulis. Salyc. in l. fi. n. 14. & seq. C. de quæst. Mars. in l. 1. S. si quis ultro nu. 1. lib. 3. vbi reddit bona rationem Gargiar. cons. 126. n. 94. t. 9. 1. erim. Vulpel. resp. 108. n. 2. vbi dicit, quod superuenientibus nouis indicijs, recipiantur post publicationem, & etiam post rei relaxationem, Iul. Clar. q. 61. vers. sed hæc quidem in fi. vbi testatur, quod ita semper vidit obseruari. Andr. Gayl. de past. publ. nu. 10. c. 18. Modern. Rom. q. 75. num. 425.

Ac etiam Modern. Rom. in d. q. 75. n. 527. videtur restringere supradictam communem opinionem, quando instigator superuenierit, postquam iudex incepit inquirere, & tunc, non obstante dicto instigatore, etiam post didicita testificata, possint recipi testes ad probandum, quæ intelligentia nullo modo mihi placet; quia Doctores, quando firmant, non esse recipiendos nouos testes post didicita testificata, solummodo considerant timorem, & suspicionem subornationis, quæ consideratio, iudicio meo, bene quadrat in isto instigatore, vel fisco adhærente, siue a principio interuenerit, siue postquam iudex incepit inquirere.

Sed melior erit intelligentia, vel restrictio data per eundem Farin. q. 75. n. 248, quando instigator esset negligens, vel suspectus de collusione, & tunc iudex possit nouos testes examinare; quia tunc vere cesset ille timor in ipso instigatore, qui consideratur a Doctribus, & ob id solummodo iudex dicitur procedere ex merito suo officio sine accusatore, vel instigatore, & successuè intrat conclusio supra firmata, vt testes recipi valeant.

Si vero testes fuerint producti ante publicationem, & iudex omisit illos examinare, tunc non obstante publicatione processus debet examinari, vt bene post alios, quos allegat, firmat Pet. de Surd. cons. 173. num. 20. vol. 2. Sed latè vide Modern. Rom. q. 75. n. 158. & seq. Idemq; erit quando iudex omisit illos examinare super materijs datis, ac omisit illos interrogare super interrogatorijs èt datis. Mis. obseru. 32. nu. 2. vel si testes essent nulliter examinati, quia tunc possunt etiam super eisdem examinari, & repeti Thes. dec. 28. n. 1. vbi alios allegat, & testatur de communius omnium curiarum, & sub n. 2. etiam firmat, quod non solum possint testes iam examinati, repeti, sed etiam alij testes non examinati, & quod ita ille Senatus in facto seruavit, & maximè etiā nullitas prouenisset ex facto iudicis. Thesaur. d. dec. 28. n. 1. post Giud. Papa, & alias limitationes ponit Caualc. de testib. p. 4. num. 189. & seqq.

- 9 Ad declarationem verò suorum dictorum ijdē testes super eisdem etiam post publicationem possunt recipi ad instantiam partis. Iul. Car. q. 61. n. 4. vbi testatur ita seruari de consuetudine, sed quod ipse non faceret ad instantiam partis, nisi ex iusta causa, & quando aliter veritas sciri non posset, & ibi Baiard. post Bero, dicit, quod pro inueniendis falsitatibus possent etiā recipi noui testes. Farin. q. 66. n. 313. & seq. Plot. cons. 60. n. 15. in fin. li. 1. dicit, si vna cum testibus, produceretur instrumentum, vel aliqua scriptura, etiam testes post didicita testificata admitterentur.
- 10 Articuli autem, quando dicantur noui, vel antiqui, & quando directe, aut indirecte contrarij Aduocatus videat Modern. Rom. q. 75. n. 29. & seq. quando autē dicantur didicita testificata etiam videat eundem Modern. Rom. ibi sub nu. 34. & seq. & latius, & melius Caualc. de testib. p. 4. n. 188. vbi declarat, quando dicatur nonum capitulum, & quando testes possint produci super eisdem, vel directo contrarijs, & quando in prima instantia, & quando in secunda, vbi ponit multos casus, in quibus publicatio processus non obest productioni nouorum testimoniū, & ex quibus dicantur de dicitā testificata.

Reus, quando sibi copia processus decernitur, debet protestari cum clausula, saluis exceptionibus, tam contra dicta, quam contra personas testimoniū, & salvo iure repetendi, & præter mortuos, & absentes.

S U M M A R I U M .

- 1 Index, quando decernit copiam processus, adjicit in decreto, saluis exceptionibus, ac repetitione, & præter mortuos, & absentes.
- 2 Clausula, saluis exceptionibus, &c. operatur, vt reus possit opponere contra personas, & dicta testimoniū, alias sine ea oppositione diceretur, & personas, & dicta approbase.
- 3 Clausula, saluis exceptionibus, &c. quando reus citatur ad videndum iurare testes, debet opponi per procuratores.
- 4 Clausula, salvo iure repetendi, debet opponi per procuratorem, alias censeretur renuntiatum repetitione testimoniū super interrogatorijs, quando declaratum fuit, haberi testes pro rite, & recte examinatis.
- 5 Testes pro informatione curijs examinati, debent repeti super interrogatorijs, si non ad effectum conualidandi depositiones, saltē ne defensio rei pereat.
- 6 Interrogatoria dantur per reum aduersus testes repetendos pro illius defensione.
- 7 Clausula, salvo iure repetendi, secundum aliquos non debet admitti per fisicum, cum per interrogatoria involuantur processus.
- 8 Interrogatoria de filio omnium Curiarum, ex parte rei non dantur. Contrarium autem tenent hic Doctores.
- 9 Clausula, præter mortuos, & absentes non debet recipi per fisicum. Contrarium autem verius est, & hic late ponitur per Auctorem, quando procedat, vel non procedat huiusmodi protestatio.
- 10 Fiscus an teneatur, non solum indicare testes reperiendos sed etiam reconducere ad curiam in loco iudicij, quando reus habuit testes pro rite, & recte examinatis.

Solent etiam iudices, quando decernunt reo copias processus, adjicere in decreto, saluis exceptionibus, & repetitione, ac praeter mortuos, & absentes, & si iudex præfatas clausulas non apponat, debet rei defensor, quando accipiat copias, cum dicto decreto, habitis testibus, &c. excipere cum clausulis præfatis, saluis exceptionibus, & repetitione, ac praeter mortuos, & absentes, ut latè docet Cartar. de interrog. reis, li. 3. c. 3. n. 64. circa finem, & n. 64. cum plur. seq. Ambr. de proces. inform. li. 3. c. 1. n. 19. & seq. & latè Baiar. in q. 49. n. 34. latè Petr. Cabal. in quæst. crim. casu 269. n. 20. cent. 3. Et ideo videamus modo de effectu supradictarum clausularum.

Et circa primam clausulam, saluis exceptionibus, tam contra personas, quam dicta testium operatur, ut deinde reus possit contra ipsos testes opponere, & eorum dicta impugnare, quod alias forsitan facere nō potuisset, cum per dictam declarationem, habitis testibus, &c. diceretur & personas, & dicta testium approbase. Salyc. in l. si quis testibus. C. de testib. & post eum Foller. in pract. crimin verb. concedatur repulsa n. 18. Marant. in Spec. p. 6. in a. 1. 3. n. 2. vbi docet, quod t̄ cauti procuratores utuntur quotidie in practica, quando eorum principales citantur ad videndum jicare testes, ut protestentur contra personas testium, & dicenda per eos, latè Cartar. d. lib. 3. c. 3. num. 70. & seq. Ambr. d. li. 3. c. 1. n. 32. Baiar. q. 49. n. 34. Pet. Cabal. d. casu 269. n. 20. Farin. q. 72. n. 154. vbi indistinctè tenet, quod reus possit excipere contra testes, & eorum dicta, etiam si copias processus receperit sine dicta reseruatione, saluis exceptionibus, vbi tamen subdit, & præsertim, si apponetur clausula præfata, saluis exceptionibus.

Idemque dicunt Doctores in locis supra adductis de clausula, saluo iure repetendi super interrogatorijs, alias non admitteretur amplius testium repetitio, cū repetitioni renuntiassæ diceretur, latè Pet. Cabal. d. casu 269. n. 20. vers. si tamen; Quod ego non reputo verum, quia recipiendo copias simpliciter, non videatur renuntiatum esse exceptionibus opponendis contra personas, & dicta testium, nec repetitioni super interrogatorijs. **T**immo, si reus declarauit habere testes pro ritè, & rectè examinatis, sine clausula, saluo iure repetendi, adhuc testes deberent repeti super interrogatorijs rei, si non ad effectum conualidandæ primæ depositionis, saltem ne defensio rei pereat. Simanch. de Cathol. in s. tit. 64. n. 23. de testibus, quem ita declarat, & intelligit Hond. in cons. 101. n. 26. & 36. vol. 1. vbi defendit a reprehensione facta per Gabriel. in cons. 178. n. 18. lib. 2. cum per interrogatoria detegatur falsitas in testibus, ut dixi Marant. in Spec. cul. p. 6. membr. 7. n. 18. **T** Et quia super dictis testium forsitan reus per interrogatoria possit suam intentionem fundare. Burf. cons. 311. n. 4. lib. 3. & sub n. 7. restatur de communi obseruantia, ut testes debeat repeti super interrogatorijs. Hond. d. cons. 101. num. 38. vbi respondet Foller. & Clar. attestantibus de contraria consuetudine, immo si testis se nolle respondere dicat, habetur pro nō examinato. Burf. cons. 357. n. 11. vol. 4. & si non fuerit examinatus super interrogatorijs de rigore, examen nullum constituitur, vel saltem super eis repetitur, latè Burf. d. cons. 357. n. 10. & 12.

Sed Pet. Caball. casu 269. n. 20. cent. 3. dicit, quod, si ne dicta clausula, vel reseruatione, omnino cessaret testimoniū repetitio.

Sed licet Baiard. in q. 49. n. 35. vers. alia reseruatione, dicat, non esse huiusmodi reseruationem, & protestationem repetendi testes super interrogatorijs admittendam, cum ex repetitione testium soleant processus inuolui, & destrui, & magna oritatut occasio subornandi, & falsitates committendi per doctrinam Clar. in q. 38. vers. quartus est casus, in f. **T** Et licet de iure permittatur inquisito facere interrogatoria testibus contra ipsum examinatis, t̄ hodie tamen de stilo omnium curiarum non dantur interrogatoria, cum inquisitus habeat repulsam. Foller. in verb. recipientur defensiones n. 32. quem sequitur Clar. q. 23. vers. item quero, & Doct. adducti per Hond. in d. cons. 101. n. 4. vol. 1. Sed Pet. Caball. in d. casu 269. n. 19. testatur huiusmodi stylum nō vigere in omnibus curijs. Imò Follerius met fatetur per stylum esse aliquarum curiarum, quod etiam per inquisitum dentur interrogatoria, & ita seruari vidisse tempore suo in quadam Baronia, & Hond. in d. cons. 101. n. 37. refert supradicta. verba Foller. & hic in curia passim obseruatur, quod testes repetantur super interrogatorijs inquisiti: ideò vbi non viget illa consuetudo generalis non repetendi attestata per Clar. & Foller. si reus accipiat copias processus sine dicta reseruatione, saluo iure repetendi, deberent repeti super ipsis interrogatorijs rei, & cum ista opinione transit, latè Baiard. in d. q. 49. n. 38. & seqq. per regulam illam, ut reus non possit expresse suis defensionibus renunciare, & testium repetitio detur pro defensione reorum, & latè sequitur etiam Farin. q. 71. n. 151. vbi magis dicit procedere, quando sibi reus reseruat let facultatem repetendi testes super interrogatorijs, vbi tamen sub n. 152. in fine refert, q̄ hic in curia in quodam supremo Tribunal, licet deduxerit ea, quæ latè dicuntur in hac materia per Simanch. & Hond. in locis supra adductis, nihilominus non potuit obtinere repetitionem, quia reus simpliciter declarauit pro ritè, & rectè examinatis, sine illa clausula saluo iure repetendi. Ideò cautus causa defensor semper apponat dictam clausulam, ad effugendum omnes fiscales disputationes, quia Doctores volunt restringere istam opinionem, quando quis declarauit, reintegra, & ante datas copias, & tunc possit habere ius repetendi super interrogatorijs; secus si illam simpliciter fecerit post datas copias, sine illa reseruatione, saluo iure repetendi.

Circa vero aliam reseruationem, praeter mortuos, & absentes, Baiard. dicit in d. q. 49. n. 35. quod fiscus potest instare, ut dicta protestatio, vel reseruatione rejiciatur, ut per Foller. in verb. & si confitebuntur, n. 51. cum sit nimis damnosum, quod testes absentes non habeantur pro repetitis, quia si essent presentes, possent induci ad discedendum, ut non habeantur pro repetitis, & si sint absentes, vt non redeant, nec repeti possint, & ob id semper militet suspicio fraudis, & ideò huiusmodi protestatio, tanquam filio praediialis non sit admittenda, & quod ita seruatur in magna Curia Vicaria, quæ est maius Tribunal totius Italiæ, & subinrat illud prouerbium, a boue maiore dicit arare minor, & quod nunquā vidi in Statu Ecclesiastico aliter practicari, sed omnino rejici dictas protestationes, & quod debeat reus accipere copias

Defens. XXIV. Circa traditionem processus. 15

processus cum illa sola protestatione, saluis exceptiōnibus opponendi contra personas testium, & eorum dicta, cum hoc à lege concedatur. Clar. in quæst. 23, vers. item quæro, & Foller. vbi supra dicit, quod in testibus absentibus, qui sint abfuturi longa absentia, nō audet affirmare, quod non admittatur talis reservatio, & protestatio, & quod est etiam maius dubium quoad absentes, quā quoad mortuos, qui amplius repeti non possunt. Qui Baiard. in eadem q. 49. num. 35. & seq. concludit huiusmodi protestationem circa absentes minimè esse admissoram, & idem voluit in q. 45. num. 41. vers. item addē; sed firmat, quod interim reus sit relaxandus sub fideiūsione de se presentando tories, quoties, ne in carceribus marcescat, donec processus conualidetur, & isto modo fisco, & reo succurratur: sed prædicta non procedant in Regno Neapolitano, vbi expeditio causæ criminalis nullatenus retardari potest, prætextu testium Curiae non repetitorum, vt per Gramm. decis. 28. num. 6.

Quę opinio Baiard. mihi quidem videtur rigorosa, & absurdā, admissa propositione, vt testes sint repetēdi super interrogatorijs rei, quia, si testes sint absētes, quomodo poterit reus vti huiusmodi beneficio repetitionis; & sic videretur posse renūciare ipse reus suis defensionibus, quod minimè facere pōt; vt pluries dixi, & latius inferius dicam, vel saltē grauaretur maxima impensa quod testes absentes ad illos reconducēdū ad Curiam; & sic dupliči onere erit grauatus, uno, vt habeat testes pro rite, & recte examinatis, altero, vt grauetur magna impēsa ad ipsos testes recōducēdos: q̄ minimē est firmandū, cū fauor defensionis sit adeo magnus, vt operetur, quod defensio auxiliū a iudice recipiat, nō autē damnū, ac etiam nō sit ipsa defensio ita angustanda, sed benē amplianda, vt pluries dixi, & ita in Statu Ecclesiast. passim seruat̄, quicquid dicat Baiard. in contrarium, vt etiam testatur Parin. q. 12. n. 153. Et Baiard. dū dicit Tribunal Magnæ Curiae Vicariæ esse maius Tribunal totius Italizæ, & ab eo omnia alia Tribunalia dicere debere, puto, quod voluerit intelligere esse maius numero delinqūtium, quia circa iurisdictionem, & causarum qualitates Tribunal hic in Curia Auditoris Cameræ, sine altercatione, erit maius, cū extendatur eius iurisdictione vique ad extremas mundi partes, & per totum Orbē, vbi viget Religio Christiana, quia in eo puniūtur omnes Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, & alij etiam Principes sacerdotes, prout ego sum bene informatus, cum officiū Locūtenentis generalis illius Tribunalis exercuerim; & quod alię Curie propter maioritatem debeat imitari Curiam Romanam, Mar. Ant. Macer. var. resol. lib. 4. resol. 41. nū. 3. post alios, quos allegat. & Capell. Tholof. q. 115. dicit, quod silius Romanæ Curiae possit allegari in decisionibus causarum quando non reperitur ius in contrarium.

In locis autem, prout in Vrbe, si aliquando cōtin-gat, quod testes declarēntur per reum prōritē, & recte examinatis, sine difficultate cessare debet rigorosa opinio Baiardi, cū hic testes sint, vt plurimū forenses, & de longinquis Regionibus, adeo, quod, vel non possint haberi, vel maximo temporis interuallo habeantur; & ideo, si reus declararet testes simpliciter prōritē, & recte examinatis, sine illa referuacione præter absentes, sequeretur, quod illos non posset repetere super eius interrogatorijs, & ex illis testibus

sequi posset condemnatio: vel, si è longinquis Regionibus euocarentur testes ad se reperendum, marcesceret reus in carcere, & carcer pro poena quodammodo sibi succederet, vt benē considerat Cartar. in pract. de interrog. reis, lib. 3. c. 3. num. 67. Et ob id in Curia passim recipitur huiusmodi declaratio, vel protestatio facienda per reos, præter mortuos, & absentes, cum quoad mortuos etiam cessaret repetitio super dictis interrogatorijs, & conualidaretur illa vox mortua, quę a lege non habetur pro legitima Nati. conf. 349. nū. 20. & seq. lib. 1. Hond. conf. 101. n. 13 & latè qui alios allegat Petr. Caball. cal. 269. num. 8. cent. 3. & ante eum Modern. Roman. in q. 22. nū. 13. 3. vers. contra hanc limitationem.

Sed benē aliquando vidi hic in Curia reuocare in dubiū, quod, secuta declaratio per reum, de habendo testes pro rite, & recte examinatis, & saluo iure repetēdi, sine d. clausula, præter absētes, Fiscus dicebat; volo reo indicare testes, vbi cōmorātur, & ideo reus poterit recōducere ad libitū suum iplos testes, & suis expensis, prout omnino repetitio expensis petētis fieri debere, firmant Doct. adduci per Hond. in d. confil. 101. n. 28. vol. 1. De quo latè dicam in materia repetitionis, quāvis reus non teneatur ad illas expensas factas per Fiscum in prima conductione, si vellet illos producere pro se, vt post Bal. firmat Iaf. conf. 2. n. 12. circa fin. vol. 1. Ideo ipse reus teneatur suis sumptibus dictos testes reconducere ad Curiā, & satis sit, quod reo fiscus indicet, vbi ipsi testes commoventur.

Ex aduerso autē contra Fiscum dicebatur, Fiscum teneri, nō solum indicare testes; sed eosdem testes reconducere ad Curiam in loco iudicij, cum ipse reus non possit illos compellere ad iterum accedendum ad Vrbem, & isto modo indirecte tolleretur facultas reo repetendi testes, & vti non posset isto beneficio, ac defensione resultante ex ipsa repetitione, & ob id tempore Cardinalis Tabernæ tunc Gubernatoris Vrbis fuit resolutum, Fiscum teneri reconducere testes ad Vrbem, & reum expensas subministrare, & fuit Fisco assignatus terminus ad quodam testes reconducēdos, qui vere nō potuit omnes recōducere, & de nō reconductis, siue de eorū depositionibus nō fuit habita cōsideratio in meritis cause, vel debet reo concedi remissio, vt illos testes absentes repetere faciat super ius interrogatorijs, ne defensio ex repetitione resultans reo pereat, vbi ipsi testes commorantur.

Testes examinati pro informatione Curie quid probent in locis, vbi non declarantur testes pro rite, & recte examinatis.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes examinati parte non citata, non probant.
- 2 Quod procedit etiam quando iudex procedit per viam accusationis.
- 3 Reus debet citari ad videndum iurare testes, & si talis citatio omittatur, testes nihil probant.
- 4 Item debet citari ad videndum iurare, et recipi testes.
- 5 Testes parte non citata, examinati nihil probant, etiam si testes essent mille.
- 6 Testes examinati, parte non citata, nec etiam faciunt ali quod indicium.

- 7 *Etiā ubi proceditur ex coniecturis, et praeſumptionibus, et etiam in crimen laſe maiestatis, et in quocunq; alio cri- mine excepto.*
- 8 *Item magis procedit, vt non faciat indicium ad torturā.*
- 9 *Testes quando ſunt torquendi pro validitate dicti, debet pars citari, vel deferri iuramentum, ea praefente.*
- 10 *Testes examinati, parte non citata, non afficiunt ad tortu- ram vigore cuiusvis arbitri, et etiam ſi eſſent remiſſe om- nes solemnitates in procedendo.*
- 11 *Nec minus ſufficiunt ad condemnandum.*
- 12 *Nec ſi pars dederit interrogatoria, nec ſi procederetur coram magnis Magistris.*
- 13 *Tortura illata ex testibus, pro informatione Curia ex- minatis, adeo eſt illicita, vt ſi emanauerit confefſio non valeat.*
- 14 *Repetitio testium non conceditur condemnato in condem- nato in contumaciam.*
- 15 *Repetitio testium potest tolli per consuetudinem.*
- 16 *Testes mortui quid probent.*
- 17 *Testes examinati pro informatione Curia an probent in cri- mine aſſassinij.*
- 18 *Item an in crimen naufragij.*
- 19 *Item an in declaratione depositionis.*
- 20 *Item an in crimen notorio.*
- 21 *Item an in probanda absentia rei.*
- 22 *Item an ubi imponitur pena ipſo iure.*
- 23 *Item an in probanda fama.*
- 24 *Item an in captura decernenda, et quid in crim. hæresis.*
- 25 *Præſens non eſt citandus.*
- 26 *Reus potest examinari, absque quod testes fuerint exami- nati, parte citata.*
- 27 *Item in crimen Sodomiæ, sed contrarium tenent alij.*
- 28 *Item quando nulla competit defenſio reo.*
- 29 *Citatio partis non requiritur quando testis torqueatur in quo dicto perſtitat.*

C A P. IX.

- 1 *Et maxima defenſio in fauorem inquisiti illa, que resultat ex eo, quod testes contra ipsum examinati per curiam fuerint recepti, ipſo non citato, quia contra ipsum non probant Marl. sing. 24. & 30. Caputaq. decis. 207. n. 8. & seq. par. 1. Iul. Clar. q. 11. vers. item quæro, quæſt. 45. num. 13. & q. 50. numer. 3 Farinac. q. 72. num. 87. ubi de communi, Bertazzol. confilio 24. numero 23. & confilio 81. num. 10. Vulpell. respons. 29. nu. 1. Decian. respons. 91. num. 13. libro 3. Sim. de Præt. conf. 15. n. 18. conf. 36. nu. 1. Gabr. conf. 78. numero 32. lib. 1. Hond. conf. 101. nu. 5. & seq. vol. 1. Petr. Caball. in quæſt. crim. cas. 269. numero 1. cent. 3. ubi cōcordantes cumulauit, & quod non probet etiam in fauorem Fisci de communi testatur Burfatt. conf. 192. numero 34. vol. 2. Mascard. de probat. conclus. 683. num. 1. volum. 1. ubi etiam de communi, Petr. de Surd. conf. 328. num. 3. vol. 1. Baiard. q. 45. num. 55. Franc. Perlon. de Iud. & Tortur. numero 19. vers. & hac, ubi reprobat contrarium consuetudinem.*
- 2 *Quæ conclusio magis procedit in iudice pro- dente per viam accusationis, & ad partis instantiam, quia citari debet accusatus in receptione testium gloſ. in cap. 2. in verb. admonendus de testibus. Alberic. de test. cap. 7. num. 38. ubi firmat hoc eſſe clarum in iure Farinac. d. q. 72. numer. 88. Idemque eſt quando iudex procedit per inquisitionē, quādo reus eſt præſens, quia licet ſoleant recipi ſine citatione partis, tamen ſi non*